tias, censuras et poenas praedictas incurrisse declarando, illasque etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Derogatio contrariorum.

§ 11. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus, etiam *Mare Magno*, *Bulla Aurea*, vel alias nuncupatis, ac quibuscumque dicti Ordinis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, tam eidem, quam aliis quibuscumque Ordinibus, eorumque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis, aliisque insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis in contrarium praemissorum, in genere vel in specie, etiam motu proprio, et consistorialiter, vel alias quomodolibet concessis, ac pluries confirmatis et approbatis, ac omnibus illis, quae dictus Gregorius praedecessor in suis litteris voluit non obstare. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum praesentibus insererentur, pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 12. Volumus autem, et auctoritate apostolica decernimus, quod transumptis praesentium litterarum, etiam impressis, sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, et manu notarii publici subscriptis, eadem fides, tam in iudicio, quam extra illud ubilibet adhibeatur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Marcum, sub anulo Piscatoris, die undecima iulii MDCIII, pontificatus nostri anno quinto.

CXLII.

*Absolutio Henrici IV Francorum et Navarrae regis christianissimi, iniunctis ei salutaribus poenitentis<sup>1</sup>.*

**Clemens episcopus, servus servorum Dei,  
Charissimo in Christo filio Henrico  
Francorum et Navarrae regi christianissimo,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

Henricum adhortatur, ut divinae misericordiae memor sit et charitatis Romanae Ecclesiae.

§ 1. Divinae gratiae abundantiam in tua conversione contemplantes, et quemadmodum ex densissimis errorum atque haeresum tenebris, et veluti ex profundo quodam malorum, in lucem catholicae veritatis, dextera Domini virtutem faciente, emergeris, intentis mentis nostrae oculis intuentes, prae stupore et admiratione cogimur cum Apostolo exclamare: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius<sup>2</sup>!* Et certe te ipsum saepe cogitare oportet, quod te facere existimamus, quam magna fecerit tibi Deus, qui te longissime a via salutis aberrantem, et peccatis mortuum, convivificavit in Christo, et ad Ecclesiae Catholicae unionem per poenitentiam salutarem, et per huius Sanctae Apostolicae Sedis auctoritatem reduxit. Ex qua cogitatione illud merito consequitur, ut intelligas, et profitearis ad Dei gloriam, quantum debeas Patri misericordiarum, qui non dereliquit te usque in finem, qui abstulit a te cor lapideum, et dedit tibi cor carneum, ut deponeres

<sup>1</sup> Ex Archiv. Castri S. Ang-li. — Ritus huiusce absolutionis recensentur a Spondano ad an. MDXCV, § 9, et Thuano, lib. cxiii, § 21, tom. v, pag. 519 et 520. Haec vero constitutio, seu potius monumentum concessae a Clemente Pontifice Henrico regi absolutionis legitur in libro Parisiis edito anno MDCCXIII, cui titulus: *Les Ambassades du Cardinal du Perron*, et quidem pag. 176.

<sup>2</sup> Ad Rom., xi, 33.

(R.T.)

veterem hominem secundum pristinam conversionem erroris tui. Confitearis etiam quantum debeas Ecclesiae Sanctae Catholicae Romanae, tuae ac omnium fidelium matri, quae multarum iniuriarum oblita, quibus olim a te afflicta est, ubera materna et gremium charitatis tibi aperuit, iterum te in Christo genuit, iterum filiis suis charissimis adnumeravit, et singulari cum gaudio, gloria et honore coronavit. Hoc enim optavit pia mater, quae te ad amplexus suos invitabat, quae pro te assidue orabat, et de tua spiritali morte multis cum lacrymis acerbissime dolebat. Nam quando te, iuxta iudicio, a suo corpore separavit, multo id cum doloris sensu, et viscerum suorum cruciatu egit, quemadmodum id litteris suis publice testatus est, felicitis recordationis Sixtus V Pontifex Maximus, praedecessor noster, quas, quinto idus septembris anno sui pontificatus primo, contra te promulgavit. Tunc enim, disertis verbis, expressit se vehementer indolere quod, ex officii sui debito, gladium vindictae contra te exercere cogeretur. Sed quanto superioris illius temporis recordatio est acerbior, tanto nunc iucundior est sensus reversionis et conversionis tuae. Gratias enim ex intimo corde agimus Deo, qui hoc gaudium singulare Ecclesiae Catholicae in nostri Pontificatus tempus reservavit, nostraeque humilitati concessit ut in eandem Ecclesiam Catholicam, post abiuratos impii Calvinii errores, omnesque haereses damnatas, et post fidei catholicae professionem rite factam, coelo terraque gaudentibus, reduceremus; quod ipsum ardentissime semper optavimus ab eo primum die, quo nos divinae providentiae dispositio, quamvis immeritos et imbecilles, ad universalis Ecclesiae gubernacula sedere, et gregi suo praesse voluit. Movebant nos nobilissimi regni Franciae tam diuturnae dissensiones et aerumnae,

Commemorat causas, quibus motus Sixtus V eum damnaverat.

Suas curas eum ad Ecclesiae Catholicae gremium reducenti.

caeteraeque christianae reipublicae multiplices calamitates, quae regno illi olim florentissimo mirandum in modum afflicto, et propter intestinas discordias divulso et debilitato, multo graviore erant, et in maiora pericula redundabant, cum tam magna et insignis portio veluti corporis populi et universitatis christianae, sine gravi caeterarum partium ruina, concidere non posset; quod cum omni tempore triste et calamitosum, tum hoc potissimum luctuosissimum foret, quo Ecclesia Dei ab haereticis et Turcis, perpetuis et infensissimis nomini christiano hostibus, vehementissime oppugnatur. Itaque multis cum lacrymis non cessabamus dies noctesque adire ad thronum divinae clementiae, idemque a piis catholicis et servis Dei, hortatu nostro, fieri curabamus, ut multorum precibus placatus, Is qui dives est in misericordia, pacem et tranquillitatem redderet regno amplissimo, eique regem praeficeret vere christianissimum, vere Ecclesiae Catholicae Romanae filium, quem omnes agnoscerent et sequerentur.

Henricus respiciens absoluitur a regni praesulibus, sed minus recte, quia sine auctoritate Sedis Apostolicae.

§ 2. Audiebat interea preces nostras benignus Deus, quamquam id nondum extrinsecus appareret; Ille enim cor tuum paulatim mollebat et disponebat, ut veteri duritie infracta, gratia Dei in corde tuo per Spiritum Sanctum diffunderetur. Ergo ipso te excitante, coepisti catholicam veritatem, quam antea respuebas, appetere, et idoneos magistros quaerere, et ad te intromittere, qui te illam docerent. Cumque iam non medioeriter instructus videreris, et haereses detestares, fidemque catholicam te amplecti profitereris, a nonnullis eiusdem regni praesulibus, cum hac iniunctione, ut ad Apostolicam Sedem mitteres, et ipsius mandata humiliter susciperes, absolutus es, et ab eis in Ecclesiae communionem receptus. Quod tametsi festinantius, et minus

rite ac recte factum erat (quod sine nostra et huius S. Sedis auctoritate omnino huiusmodi absolutio et receptio irrita atque inanis esset); gaudebamus tamen in Domino, quod exoptatae conversionis tuae, tamquam aurora quaedam, exoriri videbatur, sperabamusque fore, caelesti gratia iuvante, ut cresceret usque ad perfectum diem.

§ 3. Egisti igitur nobiscum per litteras et nuncios, ut te ad communionem et gratiam reciperemus, eiusque rei causa misisti ad nos dilectum filium nostrum Petrum cardinalem Gondium, deinde dilectum filium marchionem Pisanium, tum demum Ludovicum ducem Nivernensem, principem non solum generis splendore, sed omni virtute et pietate praestantem virum, et nobis multis nominibus in primis carum.

Mittit deinde ad Clement. PP. legatos, qui eius nomine absolutionem peterent.

§ 4. Et licet summo animi ardore, tuum ad Ecclesiam Catholicam reditum optarem, nihilque optatius nobis esset quam te a vinculis, quibus propter haeresim iure constrictus eras, absolvere, quod id ad animae tuae salutem, ad regni istius pacem et tranquillitatem, totius christianae reipublicae utilitatem, summo opere pertinere intelligebamus. Faciebat tamen rei gravissimae magnitudo, ut nihil properandum, sed etiam atque etiam deliberandum in re tanti momenti stateremus. Neque enim adhuc coram Deo et Ecclesia eius satis causae afferri posse videbatur, ut is tam cito inter bonos et obediens filios reciperetur, qui tandiu atque adeo paulo ante inobediens et contumax fuerat. Itaque priores nuncios, quamquam nobis acceptos, ne audiendos quidem existimavimus. Nivernii vero ducem quamquam benigne et saepius audivimus, ita tamen dimisimus, ut eo rerum statu te nullo modo absolvendum esse definiremus; neque id negabamus, quod nos ipsi praeter caeteros expectabamus,

Quae tamen dilata est, ut ille aprior ad eam obtinendam rediret.

sed in tempus idoneum et opportunum differebamus. Cor autem nostrum multam in Domino fiduciam habebat, fore (siquidem verae poenitentiae et conversionis spiritu movebaris) ut desideria tua dilata crescerent, et ad absolutionem obtinendam, tanto aptior et capacior redderis. Itaque orationes et preces ad Deum multiplicantes, divini beneplaciti tempus expectabamus.

Henricus Iacobum Perronium et Arnaldum de Ossato delegat cum novis litteris novisque precibus

§ 5. Satis igitur longi temporis intervallo a ducis discessu interiecto, tandem venit ad nos a te missus dilectus filius Iacobus Davy, Perroni dominus, in consilio status consiliarius ac primus elemosynarius tuus, vir spectata prudentia et eruditione, ac zelo fidei catholicae, qui litteras tua manu ad nos scriptas nobis reddidit; quarum lectione, et eius sermone valde recreati sumus. Ita enim erant scriptae, ut vere ex animo, et ex regii sanguinis ingenuitate scriptae viderentur. Petebas enim omni cum demissione apostolicam nostram absolutionem, veteres errores agnoscebas et damnabas, teque in Ecclesiam Catholicam Romanam recipi suppliciter petebas, in qua et fidei catholicae confessione, te et vivere et mori velle asseverabas.

Clemens praemissis publicis orationibus;

§ 6. Commota sunt viscera nostra, praesertim cum luctuosum afflictae Franciae statum idem Iacobus copiose nobis explicaret, et animarum innumerabilium pericula nobis non ignota efficaciter ante oculos nostros proponeret. Nihil tamen nisi considerate, et quantum humanae imbecillitati licet, explorata divina voluntate, in re tanti momenti agere volentes, primum quidem in religiosissimis et antiquissimis Urbis basilicis orationem sine intermissione adhiberi iussimus, publicasque processiones et litanias quotidie celebrari mandavimus, et nos ipsi prostrati ante Deum, immaculatam hostiam offerentes, Spiritus Sancti lumen

multo etiam ardentius nobis concedi petebamus. Deinde eidem Iacobo procuratori tuo, et dilecto filio Arnaldo Ossato, quem pariter ad hoc munus delegeras, permisimus, ut venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales adirent, eisque distincte narrarent petitionem tuam. Mox eosdem fratres nostros cardinales convocavimus, et gravem hanc causam eis proposuimus, litterasque tuas legi volumus, eosque admonuimus, ut quid facto opus esset in re tanti momenti, secum ipsi considerarent; deinde ad nos referrent, eosque paterne hortati et contestati sumus, ut quemadmodum nos per Dei gratiam, nullo terreno affectu aut humana perturbatione, in hoc negotio ducebamur, sed solam Dei gloriam quaerebamus, ita et ipsi ad eundem scopum collimantes, libere sententias dicerent, ut coniunctis consiliis, id quod salutaris esset, Spiritu Sancto auctore, decerneremus. Cardinalium igitur sententiis diligenter auditis, illos quidem inveniebamus vehementer optare, ut antequam tibi a nobis absolutio tribueretur, plura et efficaciora a te praestarentur, quibus vitae veteris emendatio ostenderetur, et quae eos certos et quodammodo securos redderent, fore ut catholica religio in regno isto a te sarta et tecta omnino conservaretur. Sed tamen misero et afflicto statu eiusdem olim florentissimi et religiosissimi regni permoti, fide etiam, qua te per litteras tuas obstringebas, adducti, in eam denique sententiam eos communiter venire depraehendimus, videri te absolvendum, tibi suppliciter petenti Ecclesiae Catholicae ianuam aperiendam esse.

Adhibitisque in consilium cardinalibus;

§ 7. Nos igitur considerantes perseverantiam tuam in venia et absolutione petenda, quod non semel tantum atque iterum, sed tertio et quarto supplicatum ad nos miseris, et quae litteris tua manu scriptis receperis et promiseris, quodque

Legatos in porticu Basilicae Vaticanae recipit,

id gallica nobilitas magna ex parte petebat, regni vero Franciae perturbatus rerum status flagitabat; memores etiam nos illius Pastoris et patrisfamilias locum tenere, qui amissam ovem quaesivit, et ad ovile reportavit; quique filium prodigum, qui in longinqua abierat, redeuntem recepit tanto cum gaudio; ne forte nimis asperi, aut duri videremur, quod poenitentem ad fores Ecclesiae toties pulsantem excluderemus, cum eadem Ecclesia pia mater, nulli vere ad poenitentiam redeunti, pietatis suae gremium claudat, teque vero ex animo poenitentem in Domino confidentes, cum tot nunciis, litteris, variisque testificationibus, id profiteris, teque ad haeresim abiurandam et fidem catholicam corde et ore confitentem paratum esse ambo procuratores tui supradicti constanter tuo nomine assererent; ob eas causas et alias complures, quas connumerare nimis longum esset, post saepius imploratum lumen Spiritus Sancti, multasque nostras et priorum hominum orationes adhibitas; cum Sacri etiam Collegii hunc sensum et consensum esse perspiceremus; tandem praesenti die dominico, qui est septimus et decimus mensis huius septembris, in porticum Basilicae Vaticanae Principis apostolorum descendimus more solemni, cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, necnon episcopis et praelatis, ac magistratibus et officialibus Romanae Curiae, ibique cum maxima populi frequentia ad tantae rei spectaculum convenisset, accedere iussimus eosdem procuratores tuos Iacobum et Arnaldum, qui coram nobis genuflexi, patentes litteras manus tuae propriae subscriptione, et sigilli regni Franciae impressione munitas, et sufficienter recognitas, continentem mandatum procuratoris a te in eorum personas legitime factum, producentes et exhibentes in omnium ibidem

Litteras mandatumque procuratoris exhibentes,

adstantium praesentia, humiliter et devote tuo nomine supplicarunt, quatenus tibi omnium et quorumcumque errorum per te contra sanctam fidem catholicam, quam tenet, profitetur, et praedicat Sancta Catholica et Apostolica Romana Ecclesia, non solum perperam credendo, sed etiam male operando commissorum, ex intimo cordis affectu, ut asserebant, poenitenti, nostram sanctam benedictionem et supremam absolutionem a censuris ecclesiasticis propter huiusmodi errores per te incursis, et contra te declaratis, concedere, teque ad communionem Sanctae Sedis Apostolicae recipere, et cum eadem reconciliare in forma Ecclesiae consueta, de benignitate Sedis Apostolicae dignaremur; offerentes procuratorio nomine, quo supra, et promittentes errores et haereses quascumque, corde sincero et fide non ficta, abiurare, fidemque catholicam iuxta formam a nobis assignandam profiteri, ac a nobis tibi iniungenda, caeteraque omnia alia et singula pro parte tua adimplenda et exequenda, adimplere et exequi ad omne nostrum et Sanctae Sedis Apostolicae mandatum.

Et Henricum absolvi, et ad S. A. Sedis communionem admitti precantes.

Eoque praedictae Sedis Apostolicae mandata exequantur promittentes.

Quae peracta fuerint recenset.

§ 8. Nos igitur summi et clementissimi illius Pastoris vices, quamvis meritis impares, in terris gerentes, qui, ut antea dicebamus, ovem perditam toto charitatis affectu perquisivit, et inventam in humeros suos sustulit, et ad ovile magno cum gaudio reduxit, cuius misericordia superexaltat iudicium, et cuius cogitationes omnes pacis sunt et misericordiae, tuam salutem in visceribus Christi cupientes, haec, quae infra descripta sunt, suo ordine exequuti sumus. In primis in Dei nomine praetensam absolutionem tibi, ut praefertur, sine auctoritate nostra impertitam, nullam et invalidam, ac nullius roboris et momenti fuisse et esse declaravimus, illamque, quatenus de facto

Absolutionem datam a praesentibus Gallis irritam declarans.

processit, irritamus et annullamus; volentes tamen ut actus religionis alioqui catholici et approbables, in consequentiam eiusdem absolutionis facti (qui nisi absoluto et ab absoluto fieri nequiverunt) validi, rati et firmi sint, perinde ac si a nobis tunc absolutus fuisset. Et deinde decrevimus et declaravimus te fore et esse a quibusvis maioris excommunicationis, aliisque sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, quas quibuscumque haeresibus adhaerendo, et quaecumque facta haereticalia committendo, seu permitiendo, aut illorum occasione quomodolibet incurreras, et in quas per felicitis recordationis, Sixtum Papa V praedecessorem nostrum praedictum (per eius litteras datas v idus septembris anno Domini MDLXXXV, pontificatus sui anno 1, quarum tenorem et formam, ac si de verbo ad verbum praesentibus insereretur, habuimus et haberi volumus pro plene et sufficienter expresso) incurrisse declaratus fueras, etiamsi de anno Domini MDLXXII eosdem errores et haereses Parisiis abiuraveris, et detestatus fueris, et postea in eosdem errores et haereses relapsus sis, absolvendum et liberandum, et in gremium S. matris Ecclesiae recipiendum et admittendum esse, illiusque unitati et sacramentorum participationi restituendum, facta prius per te rite et legitime, et iuxta canonicas sanctiones, calvinismi cum omnibus calvinistarum haeresibus et erroribus, ac omnium et quarumcumque aliarum haeresum et errorum quomodolibet contra Sanctam, Catholicam et Apostolicam Romanam Ecclesiam sese extollentium, abiuratione, detestatione et anathematizatione, ad sancta Dei Evangelia iureiurando praestito, necnon sanctae, catholicae et orthodoxae fidei professione per te, etiam iuxta modum et formam a nobis tibi tradendam legitime emissa, eodem adhibito iura-

mento, ac promissione de stando et parendo mandatis nostris, et sanctae matris Ecclesiae, et tibi specialiter iniungendis, et de iis bona fide adimplendis et exequendis, ac alias in forma Ecclesiae consueti, prout in quadam decreti schedula manu nostra subscripta, et tunc de mandato nostro per dilectum filium Cosmum Angelum officii sanctae romanae et universalis Inquisitionis assessorem, alta et intelligibili voce perfecta et publicata, latius continetur.

§ 9. Quibus auditis, Iacobus et Arnaldus, tui procuratores praedicti, volentes, ut par est, nostris parere mandatis, et sanctae Ecclesiae satisfacere, propositis sacrosanctis Dei evangelii, ac illis eorum manibus corporaliter tactis, procuratorio nomine, quo supra, abiurarunt, detestati sunt et anathematizarunt haereses et errores quos hactenus tenueras, et alios quoscumque haereses et errores; promiseruntque sub eodem iureiurando quod tu deinceps nec haereses, nec errores praedictos, nec aliquam aliam haeresim, aut errorem credes, neque illis quomodolibet adhaerebis, neque praedicta, aut aliqua alia haereticalia committes, aut facies, neque imposterum haeticis opem, auxilium, consilium, aut favorem circa haereses aut errores, illorum seu eorum occasione, praestabis aut impendes, nec ab aliis praestari aut impendi facies; quodque, Deo iuvante, servares poenitentias tibi per nos iniungendas, et huius Sanctae Sedis Apostolicae mandatis libenter obtemperares. Et insuper sanctae, catholicae et orthodoxae fidei professionem, eodem procuratorio nomine quo supra, emiserunt, et alia fecerunt, promiserunt et iuraverunt, prout latius continetur in quadam abiurationis, fidei catholicae professionis, promissionis et iuramenti schedula, eorundem procuratorum tuorum manu subscripta, quam palam et publice

Promittendum de parendo mandatis Ecclesiae Rom. et Pontificis, iuxta formam ab assessore S. Officii perfectam.

Legati regis eius nomine omnes haereses abiurarunt, huiusque professionem emiserunt.

Novam absolutionem impartitus est.

In iuramento legitime emittendi fidei catholicae professionem.

Sequitur formula iuramenti per eos praestiti, atque professionis fidei, quam emisere.

legerunt tenoris infrascripti, videlicet: Ego Iacobus Davy, Perroni dominus, consiliarius in consilio status et primus elemosynarius, alter ex procuratoribus Henrici IV, christianissimi regis Franciae et Navarrae, una cum Arnaldo de Ossato, decano Varenii, dioecesis Ruthenensis, altero ex procuratoribus praedicti regis, collega meo, coram vobis Sanctissimo ac Beatissimo in Christo patre et domino nostro, domino Clemente Papa VIII humiliter constitutus ac genuflexus, sacrosanctis Christi evangelii coram nobis positus, ac propriis manibus per nos corporaliter tactis, procuratorio nomine, ac cum infrascripta rati promissione, agnoscens neminem salvum fieri posse extra sanctam catholicam fidem, quam tenet, docet, profitetur et praedicat Sancta, Catholica et Apostolica Romana Ecclesia, et Henricum regem praedictum principalem nostrum adversus illam gravissime errasse, praesertim male et peperam sentiendo circa numerum sacramentorum Ecclesiae, circa transubstantiationem panis et vini in corpus et sanguinem Christi, circa praesentiam corporis Christi in Eucharistia, circa supremam potestatem et auctoritatem Summi Romani Pontificis in universa Ecclesia, circa purgatorium animarum et suffragia pro eis, circa venerationem et invocationem Sanctorum, et circa eorum reliquiarum et sacrarum imaginum venerationem, et denique amplectendo impium et detestandum calvinismum cum omnibus suis erroribus et haeresibus, ac in eisdem haeresibus et erroribus, et toto Calvinismo, ab ineunte adolescentia sua, etiam post absolutionem a felicitis recordationis Gregorio Papa XIII Sanctitatis Vestrae praedecessore desuper sibi concessam, perseverando et manendo, ac erroribus et haeresibus praedictis, animo, corde, verbis et factis ipsis firmiter credendo et per-

tinaciter adhaerendo; et demum de anno MDXCIII, divina inspirante gratia, et infinita Christi et Salvatoris nostri Dei misericordia operante, ipse Henricus rex, ab omnibus et singulis huiusmodi erroribus et haeresibus, ex corde resipuit et recessit. A quo tempore et ante, a dicti erroribus et haeresibus, et a quibus sententiis et censuris propterea incursis et declaratis, absolvi, et in gremium sanctae matris Ecclesiae recipi, et sanctorum sacramentorum participationi restitui, humiliter saepius petiit et institit. Et cum ad effectum huiusmodi, inter alia, errores et haereses praedictos, et quoscumque alios abiurare et detestari, fidemque catholicam profiteri teneatur; propterea ego Iacobus procurator, qui supra, cum supra dicto Arnaldo collega meo, et procuratorio nomine supra dicto, et cum infrascripta promissione de rato, volens Sanctae Ecclesiae et Sanctitati Vestrae (ut par est) satisfacere, corde sincero et fide non ficta, abiuro, detestor et anathematizo universas et singulas haereses, et errores supra dictos, ac calvinismum cum omnibus eius erroribus et haeresibus; nec non alios et quoscumque sectarum haereses et errores, se se quomodolibet extollentes contra sanctam, orthodoxam et catholicam fidem, quam tenet, docet et praedicat Sancta Catholica et Apostolica Romana Ecclesia. Et sub eodem iuramento cum eodem Arnaldo collega meo polliceor et promitto, quod idem Henricus, rex noster principalis, deinceps nec haereses, nec errores praedictos, nec aliquam aliam haeresim, aut errorem credet, neque illis adhaerebit, neque praedicta, aut aliqua alia haereticalia committet, aut faciet, neque imposterum haeticis opem, auxilium, ac errores illorum, seu eorundem occasione praestabit, aut impendet, nec ab aliis praestari aut impendi faciet. Ac praeterea cum eo-

Rex iterum errores calvinismi detestatus, venit a S. Sede procuratur.

Procuratorum  
regis Franciae  
promissiones il-  
deique profes-  
sio.

dem collega meo, iuro ipsum Henricum regem (Deo iuvante) servaturum poenitentias sibi a Sanctitate Vestra iniungendas, et huius Sanctae Sedis Apostolicae mandatis libenter obtemperaturum. Insuper ego Iacobus procurator praedictus cum praedicto Arnaldo collega meo, ad confirmationem et corroboracionem praemissorum, et ad maiorem expressionem et declarationem sinceram voluntatis et catholicae fidei dicti Henrici regis nostri principalis, infrascriptam sanctae catholicae et orthodoxae fidei professionem expresse facio et emitto, pro quo similiter de rato promitto, ut infra, firma fide credo atque profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei Unigenitum; et ex Patre natum ante omnia saecula; Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt: Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de coelis; et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine; et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus, et sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Dei Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum Dominum, et vivificantem; qui ex Patre, Filioque procedit; qui cum Patre et Filio, simul adoratur et conglorificatur; qui loquutus est per Prophetas; et unam Sanctam Catholicam et Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum; et expecto resurrectionem mortuo-